Propositura INDICAÇÃO - 224/2025

De: Milton L. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 10/12/2025 às 14:58:21

Setores envolvidos:

GAB, SGP

INDICA a manutenção de vias com bloquetes.

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA  a manuenção de toda
as vias com bloquetes no município.

JUSTIFICATIVA

 Tal pleito é essencial para garantir a segurança dos pedestres e motoristas, preservar a infraestrutura urbana e
evitar danos causados pelo desgaste natural e pelas intempéries. A realização desse serviço contribui para a
melhoria da mobilidade, reduz custos futuros com reparos mais extensos e assegura melhores condições de
circulação à população

MILTON TICACA

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

, O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
 e

 C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
6D

6-
D

80
2-

1C
84

-7
6A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
6D

6-
D

80
2-

1C
84

-7
6A

A

Propositura INDICAÇÃO - 225/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 11/12/2025 às 14:21:21

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA estudos para aumento salarial das ref. 1 a 5

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a realização de estudos
para aumento salarial das referências 1 a 5, da Prefitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário para assegurar melhores condições remuneratórias aos servidores enquadrados nas
referências 1 a 5 da Prefeitura Municipal. A realização de estudos para o possível reajuste permitirá avaliar, de forma
técnica e responsável, a viabilidade financeira do Município, promovendo justiça salarial e reconhecimento aos
servidores que desempenham funções essenciais ao serviço público.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

MILTON TICACA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
62

9-
07

32
-4

10
D

-F
37

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
62

9-
07

32
-4

10
D

-F
37

D

Propositura INDICAÇÃO - 226/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 11/12/2025 às 14:30:58

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA a entrega de cestas de Natal aos servidores públicos do município

 Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA   a possibilidade de
entregar cestas de natal aos servidores públicos do município.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário para reconhecer e valorizar o trabalho desempenhado pelos servidores públicos ao longo
do ano, especialmente diante dos desafios enfrentados no exercício de suas funções. A entrega de cestas de Natal
constitui um gesto de agradecimento além de fortalecer o vínculo institucional e o comprometimento com o serviço
público municipal.

LUCAS DENDEVTZ

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

MILTON TICACA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
34

7-
A

28
9-

4A
C

A
-E

7F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

34
7-

A
28

9-
4A

C
A

-E
7F

6

Propositura INDICAÇÃO - 227/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 11/12/2025 às 14:40:34

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA a limpeza dos bueiros

 Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA  a limpeza de buieros
do Município.

JUSTIFICATIVA

Com a proximidade do período de chuvas, se faz necessário a limpeza para garantir o adequado escoamento das
águas pluviais e prevenir alagamentos, danos à infraestrutura urbana e transtornos à população. A limpeza dos
bueiros contribui para a manutenção da drenagem municipal, reduzindo riscos à saúde pública e preservando a
segurança e o bem-estar dos munícipes.

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

CLEITON MINEIRO

Vereador

ODAIR BRESSA

Vereador

LUCAS DENDEVITZ

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
, O

D
A

IR
 B

R
E

S
S

A
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

20
-0

D
00

-3
67

3-
F

7C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

C
20

-0
D

00
-3

67
3-

F
7C

3

Propositura INDICAÇÃO - 228/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 11/12/2025 às 23:08:21

Setores envolvidos:

GAB, SGP

Indica a necessidade de estudos para implantação do plano de carreira

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
estudos para implantação do plano de carreira dos servidores da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido a necessidade de reconhecimento daqueles que trabalham na Prefeitura
Municipal, além de motivação e valorização de todos trabalhadores.

(**SEU NOME**)
Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
24

7-
57

0A
-3

00
9-

57
E

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
24

7-
57

0A
-3

00
9-

57
E

0

Propositura REQUERIMENTO - 078/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 11/12/2025 às 23:24:49

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB

Requerimento para Elektro que solicita reunião com moradores do bairro Boa Vista

Sr. Presidente:

CONSIDERANDO a recente queda de energia ocorrida nos Bairros Boa Vista e Senador Dantas;

CONSIDERANDO que a falta de energia elétrica nesses bairros é constante!

 CONSIDERANDO os prejuizos que os moradores têm enfrentado, com a perda de alimentos e eletrodomésticos.

Face aos considerandos, apresento à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO, ao Representante da
Elektro em Pariquera-Açu, que informe uma data para uma reunião com esses moradores, a fim de que sejam
apresentados os motivos da falta de energia e a apresentação de um plano de contingência para evitar que tais
quedas de energia não tragam mais prejuizos aos munícipes.

CLEITON MINEIRO
Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

 e
 L

U
C

A
S

 D
E

N
D

E
V

IT
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
88

D
-6

57
F

-8
E

74
-0

8B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

88
D

-6
57

F
-8

E
74

-0
8B

C